
 

1/4 

 
 

Besluit van 14 februari 2024 houdende de wijziging van de volgende 
besluiten: ∗   
Kaderbesluit CGS van 13 maart 2019; 
Besluit bedrijfsgeneeskunde van 13 september 2017; 
Besluit maatschappij en gezondheid van 14 maart 2018; 
 
 
Het College Geneeskundige Specialismen, 
 
 
gelet op artikel 14, tweede lid, onder d. van de Wet op de Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg en 
artikel 11 van de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de Koninklijke Nederlandsche 
Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 
 
gezien de adviezen van het Concilium voor de Huisartsopleiding, de Federatie Medisch Specialisten, de 
Landelijke vereniging van Artsen in Dienstverband, de Nederlandse Vereniging voor 
Verzekeringsgeneeskunde, Nederlandse Vereniging van Ziekenhuizen, Nederlandse Vereniging voor 
Tropische geneeskunde en Internationale Gezondheidszorg, Netherlands School of Public & Occupational 
Health, Oval, de Registratiecommissie Geneeskundig Specialisten, Vereniging voor Artsen in opleiding tot 
Specialist Ouderengeneeskunde, Vereniging voor Verslavingsgeneeskunde Nederland, Verenso; 
 
 
BESLUIT: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* In de Staatscourant van PM, nr. PM is mededeling gedaan van vaststelling van het besluit door het CGS en de 
instemming daarmee van de minister van VWS. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2024 



 

2/4 

I Het Kaderbesluit CGS wordt als volgt gewijzigd: 

  
A. Aan artikel C.13. wordt een elfde lid toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 
 11. In afwijking van het eerste lid kan het evaluatiebezoek aan een opleidingsinstituut ten dele 

worden ingevuld middels contact met het betreffende opleidingsinstituut of hoofd dan wel 
instituutsopleider via moderne communicatiemiddelen, contactdagen of anderszins. 

 
B. In artikel C.17, eerste lid, onder b. wordt ‘schorsen’ vervangen door ‘beperken’. 
 
C. Artikel C.17, derde lid komt als volgt te luiden: 

Indien de erkenning van een opleidingsinstelling of een opleidingsinstituut wordt beperkt als bedoeld 
in het eerste lid, onder b, wordt vanaf dat moment geen nieuwe aios in opleiding genomen 
gedurende de beperking en kunnen zittende aiossen de opleiding voor de duur van ten hoogste zes 
maanden voortzetten. 

 
D. In artikel E.10, tweede lid wordt tussen ‘de artikelen’ en ‘C.9 tot’ ingevoegd ‘C.5, C.6 en’.  

 
E. In artikel F.9, negende lid. wordt het zinsdeel ‘voor het oorspronkelijk beoogde einde van de 

opleiding de aios en de RGS’ vervangen door ‘voor het oorspronkelijk beoogde einde van de 
opleiding, dan wel in geval van een eindbeoordeling als bedoeld in het eerste lid, onder c, drie 
maanden of korter voor het beoogde einde van de opleiding, de aios en de RGS’. 

 
F. In artikel F.11 vervalt onderdeel b. 
 
G. In artikel G.7, tweede lid, wordt wordt tussen ‘de artikelen’ en ‘C.9. tot’ ingevoegd ‘C.5, C.6 en’.  

 
H.  In de toelichting op artikel C.17 wordt in de eerste volzin ‘schorsen’ vervangen door ‘beperken’. 
 
I. Aan de toelichting op artikel F.4. wordt toegevoegd: 

Tweede lid: De verschillende toetsingsgesprekken die overeenkomstig hoofdstuk F met aiossen 
plaatsvinden, kunnen op grond van dit tweede lid feitelijk worden gedelegeerd aan een lid van de 
opleidingsgroep. De opleider blijft wel de eindverantwoordelijke voor de gesprekken. 
Als de ontwikkeling van de aios niet naar behoren verloopt, dan worden de toetsingsgesprekken bij 
voorkeur gevoerd door de opleider en als dat niet mogelijk is, door de plaatsvervangend opleider. 
 
 

II Het Besluit bedrijfsgeneeskunde wordt als volgt gewijzigd:  
 
A. Aan artikel C.4, wordt een vierde lid toegevoegd, dit komt als volgt te luiden: 

4. In aanvulling op het derde lid kan de aios die op 30 juni 2023 in opleiding is, op diens verzoek in 
overleg met diens opleider en instituutsopleider afstemmen dat artikel B.4. van toepassing is en dit 
vastleggen in het individueel opleidingsplan of het opleidingsschema. Artikel B.11 Kaderbesluit CGS 
is in dat geval van overeenkomstige toepassing.   

 
 
III Het Besluit maatschappij en gezondheid wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. Artikel B.4, eerste lid komt als volgt te luiden: 
 1. De vrije richting bedoeld in artikel B.3. eerste lid, onder a, bestaat uit een individueel 

samengestelde eerste fase, voor meer dan de helft van de opleidingsduur opgebouwd uit modules 
uit de opleidingen in de profielen, al dan niet in combinatie met wetenschappelijk onderzoek. 

 
B. Aan de toelichting van artikel B.4 wordt na “maatschappij en gezondheid.” toegevoegd: 
 Dat de vrije richting voor het merendeel bestaat uit modules uit de profielopleidingen van 

maatschappij en gezondheid, betekent dat niet de hele opleiding hoeft te bestaan uit die modules. 
Hiermee wordt onder andere gefaciliteerd dat vertrouwensartsen in de vrije richting kunnen worden 
opgeleid. Voor alle onderdelen in de vrije richting geldt wel dat aan de opleidings- en 
erkenningseisen voor geneeskundige vervolgopleidingen moet worden voldaan. 



 

3/4 

 
 
IV Bekendmaking 
1. Dit besluit, alsmede wijziging daarvan, behoeft de instemming van de Minister van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport. 
2. In de Staatscourant wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging van dit besluit door 

het CGS en van de instemming daarmee van de minister. Daarnaast wordt mededeling gedaan in 
het officiële orgaan van de KNMG. 

3. De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG bevat tenminste de titel van het besluit of 
wijziging en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging.  

4. De integrale tekst van dit besluit wordt op de website van de KNMG geplaatst (www.knmg.nl).  
 
V Inwerkingtreding 
1. Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2024. 
2. Indien de Staatscourant waarin de vaststelling van dit besluit en het instemmingsbesluit, bedoeld in 

artikel IV, tweede lid, worden geplaatst, wordt uitgegeven na 30 juni 2024 treedt dit besluit in werking 
met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin zij worden geplaatst, 
en werkt zij terug tot en met 1 juli 2024. 

 
 

Utrecht, 14 februari 2024 
 

 
 
 
 
dr. M. Jambroes      mr. M.C.J. Rozijn, 
Voorzitter CGS      secretaris CGS 
  
 

  



 

4/4 

 

Toelichting algemeen 

 
Het CGS ontving in 2023 diverse verzoeken om het kaderbesluit en enige specifieke besluiten aan te passen. 
Deze verzoeken waren deels technisch, deels inhoudelijk.  
De aanpassingen op basis daarvan zijn in dit besluit voor de specialismen bij elkaar gevoegd. Het gaat om 
verzoeken tot wijziging van de volgende besluiten: 
- Kaderbesluit CGS; 
- Besluit bedrijfsgeneeskunde; 
-              Besluit maatschappij en gezondheid.   
 
De inwerkingtreding van de wijzigingen is 1 juli 2024.  
 


	gezien de adviezen van het Concilium voor de Huisartsopleiding, de Federatie Medisch Specialisten, de Landelijke vereniging van Artsen in Dienstverband, de Nederlandse Vereniging voor Verzekeringsgeneeskunde, Nederlandse Vereniging van Ziekenhuizen, N...

